
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

3° Termo Aditivo ao Contrato n°013/2015.Justifi cativa: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REAJUSTE CONTRATUAL. 1.1. Com a 
fi nalidade de restabelecer o equilíbrio econômico e fi nanceiro em 
observância ao parecer n° 460/2016 -PRO-JUCEPA, bem como, 
a Lei n° 8.666/93 e contrato originário, fi ca alterado o valor 
anual estimado do contrato para R$ 74.833,20 (Setenta e quatro 
mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos),. Dotação 
Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338- Operacionalização das 
Ações Administrativas -339039- Outros Serviços de Terceiros 
PJ, PI 4200008338c-PI- Fonte de Recursos - 0261-Recursos da 
Administração Indireta- (próprios). Assinatura: 06/06/2016.
Contratado: TC Comércio de Serviços e Tecnológia-Ltda-EPP-
CNPJ:07.679.989/0001-50 Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo 1001598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 303, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016, e;
Considerando a CI nº 032/2016-DIAFI, de 23/08/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id Funcional
nº 57195302/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
lotada na Gerência de Logística/CINFRA/DIAFI, para responder 
pela referida Gerência, durante o impedimento do titular, no 
período de 05/09 a 04/10/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1001551

ERRATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAN N°. 002/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, Ordenadora de Despesa, 
designada pela Portaria n° 0045/2015 de 28 de janeiro de 2015, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do 
Art. 5º da Lei 6.474/02, e após constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 
SEPLAN n° 002/2016 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
DO PRÉDIO SEDE DA SEPLAN, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
Empresa: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ/MF: 08.775.721/0001-85 

ITEM
DESCRIÇÃO DO 

SERVIÇO
UND QTDE

DE
POSTO

VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

01
Contratação de 
empresa especializada 
na prestação de 
serviços de limpeza 
e higienização das 
instalações físicas do 
prédio sede da seplan.

SERV 06 R$ 15.345,78 R$ 184.149,36

R$ 184.149,36
Belém/Pa, 11 de agosto de 2016.
Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira
Ordenadora de Despesas
Republicado por apresentar incorreção no DOE nº. 33.191, de 
16.08.2016

Protocolo 1001493

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 302, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016,e
Considerando a CI nº 032/2016-DIAFI, de 23/08/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor PAULO 
CICERO BARROS DA ROCHA, matrícula nº 55589364/1, ocupante 
do cargo Auxiliar de Procuradoria/Gerente, concedidas através 
da Portaria nº 229 de 05/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, 
de 13/07/2016 referente ao exercício 2014/2015, para o período 
de 05/09 à 04/10/2016.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 1001553

PORTARIA Nº 304, DE 26 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016, e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando  o Requerimento do servidor de 23/08/2016-DITI;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ROBSON BARATA DA SILVA, matrícula nº 5919628/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na 
Coordenadoria de Sistema de Informação/DITI, no período de 
12/09/2016 a 11/10/2016, referente ao exercício 2015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1001577
PORTARIA Nº 305, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016,e;
Considerando a CI nº 017/2016-GELIC de 25/08/2016,
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 284, de 12/08/2016, 
publicada no DOE: 33.191, de 16/08/2016.
II-TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora SIMONE 
MARLY ALENCAR MORAIS COSTA, matrícula nº 5812356/7, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, concedidas através da 
Portaria nº 229 de 05/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 
13/07/2016 referente ao exercício 2015/2016, para o período de 
29/08 à 27/09/2016.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1001585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA ao Contrato nº 050/2014-Proc. 2016/188515.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 050/2014.
Valor: R$ 1.185.664,32
Data Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 27/08/2016 a 26/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; elemento de 
despesa: 339033; fonte de recurso: 0103.
Contratado: EXEL ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Trav.  Antonio Baena, 160, Marco, Belém/PA CEP: 
66093-081
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1001447

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA 006/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para a prestação de serviços de Oxigenoterapia 
Hiperbárica, para 1.200 (um mil e duzentos) sessões, visando 
atender, de forma complementar, as necessidades dos pacientes 
portadores de patologias infecciosas de partes moles atendidos 
pelo SUS no Estado do Pará, segundo especifi cações e valores 
contidos na Resolução CIB nº 45, de 13 de maio de 2016; a 
apresentarem, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar 
da publicação, propostas para contratação por prazo de 12 
(doze meses. A proposta e documentos deverão ser destinados 
à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e entregues 
no Protocolo Geral da SESPA, no endereço: Av. João Paulo II, 
602 Marco-Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-

feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: www.
compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão 
ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo 1000745

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/
SESPA/2016

OBJETO: Repetição do PE SRP nº 165/SESPA/2015 para Registro 
de Preços para eventual aquisição de equipamento médico-
hospitalar (máquina de hemodiálise) para atendimento do 
Hospital Municipal de Santarém e Unidades Hospitalares da 
SESPA que possuam o serviço de hemodiálise, por um período 
de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. F CARDOSO & CIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 
04.949.905/0001-63, foi vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 589.360,00 (quinhentos 
e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/SESPA/202016: 
R$- 589.360,00 (quinhentos e oitenta e nove mil, trezentos e 
sessenta reais).
Belém (Pa), 25/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1001322
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/

SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 
63.872.493/0001-70, foi vencedora dos itens 09, 10 e 11, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 492.800,00 
(quatrocentos e noventa e dois mil e oitocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/SESPA/202016: 
R$- 492.800,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e oitocentos 
reais).
Belém (Pa), 25/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1001326

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 33, DE 31 DE MAIO DE 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.


